
quinta-feira, 27 de julho de 2017 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 62  (141) – 29

RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
8989/79
Reg. Func.  Nome  QQ  DATA  E.H.
509.708.8/01  SONIA MARIA PEREIRA DE SOUZA   7  25/07/2017  190060010400000
 SANTOS

 FAZENDA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
DESPACHOS DA CHEFE DE GABINETE - SUBSTITUTA
AUXÍLIO DOENÇA
DEFIRO o pedido de AUXÍLIO DOENÇA do servidor abaixo, 

com base no disposto no artigo 126 da Lei nº 8989/79.
RF NOME PERÍODO EXPEDIENTE Nº
770.235.3/1 MARCELO ARAUJO OLIVIERI 16/01/2016 A 15/01/2017 SGD 1724175

INDENIZAÇÃO
DEFIRO o pagamento das férias da servidora abaixo, nos 

termos da O.N. 02/94-SMA, republicada com texto final no DOC 
de 01/07/06, e alterada pela O.N. 003/SMG-G/08 acrescido de 1/3:

511.664.3/2 ELIANA APARECIDA POZZI, proc. 2017-
0.114.147-3 relativo ao exercício de 2017 30 (trinta) dias.

DESPACHOS DA DIRETORA
ALTERAÇÃO DE ESTADO CIVIL
690.075.5/1 ANTONIO AUGUSTO CONCEIÇÃO, de SOL-

TEIRO para CASADO.
REMOÇÃO
PORTARIA SF/DIGEP 169 DE 25 DE JULHO DE 2017
A DIRETORA DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, da Se-

cretaria Municipal da Fazenda, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Remover a partir de 01/08/2017, a Senhora LETICIA MA-

TIKO YAMAOKA, Auditor Fiscal Tributário Municipal, padrão 
QPAT 5, Registro Funcional 770.238.8/1, da Divisão do Cadas-
tro Imobiliário – DIMOB, E.H. 17.03.05.020.00.00.00, para a 
Divisão de Cadastros e Lançamentos Especiais - DICLE, E.H. 
17.03.05.040.00.00.00, do Departamento de Cadastros – DE-
CAD, da Subsecretaria da Receita Municipal – SUREM, da 
Secretaria Municipal da Fazenda.

PORTARIA SF/DIGEP 170 DE 25 DE JULHO DE 2017
A DIRETORA DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, da Se-

cretaria Municipal da Fazenda, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Remover a partir de 24/07/2017, a Senhora NATA-

LIA DE CARVALHO MACEDO GUEVARA, Auditor Fiscal Tri-
butário Municipal, padrão QPAT 1, Registro Funcional 
823.703.4/1, do Departamento de Cadastros – DECAD, E.H. 
17.03.05.000.00.00.00, para a Divisão do Mapa de Valores - DI-
MAP, E.H. 17.03.05.030.00.00.00, do Departamento de Cadas-
tros – DECAD, da Subsecretaria da Receita Municipal – SUREM, 
da Secretaria Municipal da Fazenda.

PORTARIA SF/DIGEP 171 DE 25 DE JULHO DE 2017
A DIRETORA DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, da Se-

cretaria Municipal da Fazenda, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Remover a partir de 13/07/2017, a Senhora PRISCILA RIVE-

RA LOPES GAZZARRINI, Assistente de Gestão de Políticas Pú-
blicas, padrão M4, Registro Funcional 785.300.9/1, Coordena-
doria de Administração - COADM E.H. 17.00.02.000.00.00.00, 
para a Divisão de Recursos Logísticos – DILOG, E.H. 
17.00.02.020.00.00.00, da Coordenadoria de Administração – 
COADM, da Secretaria Municipal da Fazenda.

 CONSELHO MUNICIPAL DE TRIBUTOS
 DESIGNAÇÃO E CONVOCAÇÃO DE CONSE-

LHEIRO SUPLENTE PARA SUBSTITUIR CONSE-
LHEIRO AUSENTE OU IMPEDIDO

A Presidente do Conselho Municipal de Tributos, no uso 
de suas atribuições legais, com base no inciso XIII do art. 11 
do Regimento Interno, aprovado pela Portaria SF 179, de 21 de 
julho de 2016.

RESOLVE:
DESIGNAR, nos termos do § 1º do art. 25 do Regimento 

Interno, aprovado pela Portaria SF 179, de 21 de julho de 2016, 
e CONVOCAR, nos termos do inciso IV do art. 11º do Decreto 
54.800, de 29 de janeiro de 2014, a Conselheira Julgadora 
Suplente FATIMA PACHECO HAIDAR, CPF 132.523.408-79, para 
atuar na sessão da 4ª Câmara Julgadora, a ser realizada dia 27 
de julho de 2017, às 09h30, em substituição ao Conselheiro 
Julgador Efetivo ALEXANDRE LUIZ MORAES DO RÊGO MON-
TEIRO, CPF 109.395.547-39, exclusivamente para o processo 
SEI 6017.2016/0017682-7, do contribuinte BW GESTÃO DE 
INVESTIMENTOS LTDA.

 URBANISMO E LICENCIAMENTO
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO

NOS TERMOS DO ART. 112, DA LEI 8989/79 – DEFERIDO
Reg. Func. Nome Q DATA E.H.
644.243.9/01 DEBORA RODRIGUES DOS 

SANTOS
5º 26/07/2017 370260010000000

 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS - CAF

SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS - SGP
COMUNICADO DE FALECIMENTO
RF 517.041.9/2 JOSE BARREIRO FERNANDES
CARGO/FUNÇÃO: Assistente de Gestão de Políticas Públi-

cas Nível I PADRÃO: M10
APOSENTADOS SMUL
ENQUADRAMENTO: 130422
EH: 370000000000028
FALECEU EM 17/07/2017

 HABITAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 SGAF - GABINETE DO SUPERVISOR

 SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS –SGAF 
-3 SEHAB

LICENÇA NOJO
RF. 615.465.4, SILVIA REINA COSTA LEITE – 08 (oito) dias, 

no período de 28/06/2017 a 05/07/2017, em virtude do faleci-
mento de sua mãe.

ABONO DE PERMANÊNCIA
DEFIRO O pagamento de Abono de Permanência, previsto 

no artigo 4º da Lei 13.973, de 12 de maio de 2005, nos termos 
do Decreto nº 46.860, de 27 de dezembro de 2005, para o servi-
dor abaixo relacionado:
RF. NOME A PARTIR DE
538.410.9/2 ANTONIO CARLOS BONFANTE 05/07/2017

 COMUNICADO Nº 36, DE 26 DE JULHO DE 2017.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU A DIRETORA DA DRE GUAIANASES, COMUNICA A 
REALIZAÇÃO DO CURSO O PAPEL DO COORDENADOR 
PEDAGÓGICO PARA A REFLEXÃO DO FAZER DOCENTE X 
DOCUMENTAÇÃO PEDAGÓGICA, CONFORME ESPECIFICA-
ÇÕES A SEGUIR:

I - OBJETIVOS:
REFLEXÃO FRENTE A DOCUMENTAÇÃO PEDAGÓGICA 

JÁ EXISTENTE NA UNIDADE ESCOLAR E ESTRATÉGIAS PARA 
QUALIFICÁ-LA.

II - CONTEÚDO:
GESTÃO DO TEMPO; A ORGANIZAÇÃO E USO DE MA-

TERIAIS; A QUALIDADE DAS INTERAÇÕES; ESTRATÉGIAS DE 
INTERVENÇÕES DO COORDENADOR PEDAGÓGICO FRENTE À 
DOCUMENTAÇÃO PEDAGÓGICA.

III - METODOLOGIA:
DIALOGICIDADE E PROBLEMATIZAÇÃO DA AÇÃO DOCEN-

TE (AÇÃO-REFLEXÃO-AÇÃO); LEITURA, RELATOS, TEMATIZA-
ÇÃO DA PRÁTICA E PRODUÇÃO DE SÍNTESE DAS REFLEXÕES 
E PROPOSIÇÕES, NUMA ABORDAGEM INTEGRADA DOS CON-
TEÚDOS PROPOSTOS.

A AVALIAÇÃO SE DARÁ EM DOIS MOMENTOS: AVALIAÇÕES 
DAS AÇÕES FORMATIVAS E AVALIAÇÃO DO PLANO DE AÇÃO.

IV - PÚBLICO ALVO:
COORDENADORES PEDAGÓGICOS DA REDE DIRETA CEI E EMEI.
V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 20 HORAS PRESENCIAIS
VI - CRONOGRAMA:
DATA: 03/08 ,11/09, 27/10,14/11 E 11/12/2017
TURMA 1 - MANHÃ: 8H00 ÀS 12H00
TURMA 2 - TARDE : 13H00 ÀS 17H00
LOCAL: DIVISÃO PEDAGÓGICA- DIPED
ENDEREÇO: JOÃO DOS REIS, 4 -. VILA PRINCESA ISABEL - 

GUAIANASES - SÃO PAULO
VII - TOTAL DE VAGAS: 64 VAGAS
VAGAS POR TURMA: 32
QUANTIDADE DE TURMAS: 02
VIII - REGENTES: ROBERTA DA CUNHA MOURA RF: 

772.990.1/1 E RENATA DE OLIVEIRA COELHO RAMOS R.F. 
773.744.1/2

IX- CERTIFICAÇÃO: FARÃO JUS AO CERTIFICADO OS 
PARTICIPANTES QUE OBTIVEREM CONCEITO S (SATISFATÓRIO) 
E FREQUÊNCIA DE 100%.

X - INSCRIÇÕES: CADA UNIDADE ESCOLAR FARÁ A INS-
CRIÇÃO DO PROFESSOR PÚBLICO ALVO, ENTRE 27 E 28 DE 
JULHO DE 2017, POR MEIO DE LINK QUE SERÁ ENVIADO À 
EQUIPE GESTORA NA DATA DE ABERTURA, AFIM DE EFETIVAR 
A(S) REFERIDA(S) INSCRIÇÕES DOS SERVIDORES.

XI- ÁREA PROMOTORA:
DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO GUAIANASES

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MATEUS

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

ACÚMULOS APRECIADOS NA REUNIÃO DE 25/07/2017.
DESIGNAÇÃO/NOMEAÇÃO

R.F. NOME CONTROLE Nº
5238625 BARBARA VILIMEK 416022

O acúmulo de cargos pretendido atende as exigências legais.

 6016.2017/0026521-4
COMUNICADO Nº 616, DE 26 DE JULHO DE /2017
O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 

representou a Diretora Regional de Educação, divulga a abertu-
ra de inscrições para a função de PROFESSOR ORIENTADOR DE 
EDUCAÇÃO INTEGRAL - POEI, nos termos das Portarias SME nº 
5.956/16, na EMEF BENEDITO DE JESUS BATISTA LAURINDO – 
PE. BATISTA, situada na Rua Alfonso Ferrabosco, nº 52, Parque 
Bancário, Fone: 22721-1129, conforme segue:

1- Inscrição na própria Unidade Educacional, nos dias 01, 
02 e 03/08/2017, das 8 às 17 horas.

2- Reunião do Conselho de Escola dia 04/08/2017, às 18 horas.
3 – Condições para preenchimento da função:
a) ser Professor do Quadro do Magistério Municipal Efetivo 

ou Estável;
b) ter disponibilidade de horário para atendimento às 

necessidades dos Programas “São Paulo Integral” e/ ou “Mais 
Educação” de âmbito Federal;

c) participar dos cursos ou encontros de formação/orienta-
ção promovidos pela DRE e ou SME.

4- O desempenho das funções do POEI deverá ocorrer sem 
prejuízo de suas atividades de regência de classes/aulas.

5 - No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 
proposta de trabalho de acordo com as diretrizes estabelecidas 
para o preenchimento da função, último demonstrativo de 
pagamento, atestado de horário, no caso de acúmulo de cargos.

6 - Outras informações poderão ser obtidas na própria UE.

 ESPORTES E LAZER
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 RECURSOS HUMANOS

 LICENÇA MEDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos da Lei 8989/79, Artigo 139, 

modificada pelos Decretos 42.756/02 e 43.472/03. 
CE RF Nome Dur. A Partir Art.
190051000000000 529.525.4. V1 GLAUCIA HELENA BRAGA 02 24/07/2017 143 

APOSTILAMENTO
544.213.3 V1 ROBERTO ASSALIM, processo nº 2016-

0.184.512-6, APOSTILO o Título 043/2016 - SEME, DOC de 
01/09/2016, pag. 40; para constar no item 3- DIREITOS E 
VANTAGENS ESPECIAIS: Encarregado de Setor II – DA-05, e não 
como constou.

REMOÇÃO
RF NOME
RETIFICAÇÃO DOC 26/07/2017 – pág. 34
Onde se lê:
756.956.4/1 RODRIGO NUNO PEIRO CORREIA
DO CEE EDSON ARANTES DO NASCIMENTO –  CGEE - 

190060010270000
PARA GABINETE DO COORDENADOR – CGPE - 190061000000000
Leia-se:
756.956.4/1 RODRIGO NUNO PEIRO CORREIA
DO CEE EDSON ARANTES DO NASCIMENTO – CGEE - 

190060010270000
PARA GABINETE DO COORDENADOR – CGPE - 190041000000000
PORTARIA Nº 149/2017-SEME - G
JORGE DAMIÃO DE ALMEIDA, Secretário Municipal de 

Esportes e Lazer no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, resolve:

CESSAR
I - A partir de 07/07/2017 os efeitos do ato que designou 

através da Portaria nº 89/2017 SEME-G, publicada no DOC 
de 27/05/2017, o senhor JAIME ROBERTO BRAGANÇA, RF 
743.905.7, para responder pelo expediente do CEE Salim Farah 
Maluf, do Núcleo de Gestão dos Equipamentos, da Coordena-
doria de Gestão Estratégica dos Equipamentos, da Secretaria 
Municipal de Esportes e Lazer.

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 

pelo Decreto 57.571 de 28/12/16.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
1677182 620.611.5/2 Vilma Dourado Araujo de Andrade 03 25/07/2017
1677154 660.871.0/1 Maria de Fatima de Oliveira 01 20/07/2017
1677142 818.705.3/1 Everaldo Luzia 03 24/07/2017

LICENÇA NOJO
R.F./V. NOME DIAS A PARTIR DE
822.862.1/1 Jaqueline Aparecida Freire Galesco 08 29/06/2017

LICENÇA GALA
R.F./V NOME Dias Período
683.215.6/2 Cenel Leandro Paes de Godoy 08 01/07/2017
756.302.7/2 Rosangela Aparecida Barbosa 08 01/07/2017
798.231.3/1 Merciana Dias Ferreira 06 25/06/2017
809.073.4/1 Caroline Martins Stefani 08 01/07/2017

ALTERAÇÃO DE NOME
R.F./V Nome De Para
798.231.3/1 Merciana Dias Ferreira  Merciana Dias Ferreira Barros
809.073.4/1 Caroline Martins Stefani  Caroline Martins Stefani de Deus

ALTERAÇÃO NO ESTADO CIVIL
R.F./V Nome De Para
597.290.6/3 Elisabete Zanderin Divorciada Casada
683.215.6/2 Cenel Leandro Paes de Godoy Solteiro Casado
756.302.7/2 Rosangela Aparecida Barbosa Solteira Casada
798.231.3/1 Merciana Dias Ferreira Solteira Casada
809.073.4/1 Caroline Martins Stefani Solteira Casada
827.173.9/1 Juliana Elvira Magalhães da Silva Solteira Casada

HORÁRIO AMAMENTAÇÃO
Deferimento, nos termos do artigo 1º e 2º do Decreto 

45.323/04, da redução da jornada de trabalho diária, passando 
a cumprí-la uma hora depois ou encerrá-la uma hora antes do 
horário regulamentar até o nascido completar 12 (doze) meses 
de idade.
R.F./V. NOME FILHO DATA/NASC
744.419.2/2 Julliane Cristina Gomes Terra Faria Carolline Gomes Terra Faria 10/09/2016

LICENÇA PATERNIDADE
R.F./V NOME Dias Período
820.302.4/1 Henrique Paulino Silva Santos 06 26/06/2017

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
GUAIANASES

 DIVISÃO ADMINISTRATIVA DE FINAÇAS
AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICPAL
DEFERIDAS

R.F./VÍNC. NOME PROCESSO E.H.
748.827.1/1 PATRICIA M.M.DE SOUZA 2016-0.133.326-5 161078138000000

COD.126Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusi-
ve especial magistério, disponibilidade, adicionais por tem-
po de serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 
10.430/88, o tempo de 11 anos 01 mês 02 dias, correspondente 
ao(s) período(s) de: 09/03/1994 a 06/02/1995; 20/02/1995 
a 08/02/1998; 09/02/1998 a 04/08/1999; 05/08/1999 a 
28/06/2005.

COD.134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8989/79, o tempo de 00 ano 01 mês 11 dias.
793.616.8/1 ROSA S. A. BUENO 2017-0.032.190-7 161078104000000

COD.126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusi-
ve especial magistério, disponibilidade, adicionais por tem-
po de serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 
10.430/88, o tempo de 12 anos 10 meses 05 dias, correspon-
dente ao(s) período(s) de: 24/09/1991 a 24/09/1991; 27/09/1991 
a 27/09/1991; 21/10/1991 a 21/10/1991; 22/11/1991 a 
22/11/1991; 06/04/1992 a 30/04/1992; 05/05/1992 a 28/05/1992; 
01/06/1992 a 30/06/1992; 01/07/1992 a 30/07/1992; 03/08/1992 
a 31/08/1992; 24/09/1992 a 30/09/1992; 01/10/1992 a 
09/10/1992; 19/10/1992 a 07/02/1993; 01/03/1993 a 05/05/1993; 
07/05/1993 a 01/08/1993; 16/03/1994 a 28/03/1994; 04/04/1994 
a 29/04/1994; 02/05/1994 a 30/05/1994; 06/06/1994 a 
27/06/1994; 03/08/1994 a 29/08/1994; 05/09/1994 a 29/09/1994; 
04/10/1994 a 24/10/1994; 07/11/1994 a 17/11/1994; 08/02/1995 
a 09/02/1995; 10/02/1995 a 13/02/1996; 16/02/1996 a 
11/02/1997; 21/02/1997 a 01/05/1997; 28/09/1999 a 06/02/2000; 
14/02/2000 a 30/12/2006; 14/02/2007 a 12/02/2008; 10/03/2008 
a 29/08/2010.

COD.115 Averbe-se, tão somente para os efeitos de apo-
sentadoria e disponibilidade, nos termos do artigo 31 da Lei 
10.430/88, referente ao recolhimento de Contribuição Previden-
ciária, o tempo de 00 ano 04 meses 09 dias.

COD.134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8989/79, o tempo de 00 ano 06 meses 19 dias.
795.175.2/1 AUDENIRCE M.S.DOS SANTOS 2016-0.258.038-0 161078106000000

COD.134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8989/79, o tempo de 00 ano 00 mês 09 dias.

COD.115 Averbe-se, tão somente para os efeitos de apo-
sentadoria e disponibilidade, nos termos do artigo 31 da Lei 
10.430/88, referente ao recolhimento de Contribuição Previden-
ciária, o tempo de 00 ano 00 mês 01 dia.

COD.126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 18 anos 07 meses 15 dias, correspondente 
ao(s) período(s) de: 18/02/1987 a 26/02/1987; 10/03/1987 
a 30/04/1987; 07/07/1987 a 07/07/1987; 03/08/1987 a 
05/08/1987; 06/08/1987 a 31/01/2006.

CERTIDÃO FUNCIONAL
PROCESSO NOME R.F./ Vínc. SITUAÇÃO
2017-0.113.316-0 JAIR G.DO NASCIMENTO 698.142.9/1 EFETIVA

I- Certifique-se o que constar.
II- Será encaminhada a Unidade de Lotação do(a) 

servidor(a), para que a Certidão seja entregue ao(a) mesmo(a), 
no fim do qual será arquivo.

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 22/07/2017, 
PÁGINA 31.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
601.036.9/2 JOSÉ C. SOARES 2009-0.199.709-5 161078103000000

CÓD.15 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntá-
ria ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 
17 anos 02 meses 03 dias, correspondente ao(s) período(s) 
de 18/09/1974 a 05/06/1989, 18/02/1993 a 09/06/1993, 
23/10/1995 a 15/05/1997 e de 01/07/1997 a 31/01/1998.

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 22/07/2017, 
PÁGINA 31.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
651.925.3/2 JOSEFA G. DOS SANTOS 2010-0.141.221-0 161078187000000

CÓD.15 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntá-
ria ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 
06 anos 00 meses 02 dias, correspondente ao(s) período(s) 
de 10/05/1969 a 30/04/1970, 03/08/1970 a 15/02/1973, 
16/03/1976 a 13/09/1976 e de 25/09/1990 a 23/09/1992.

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 22/07/2017, 
PÁGINA 31.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
678.705.3/1 CONCEIÇÃO A.M.DE ALMEIDA 2008-0.197.848-0 161078187000000

COD.126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclu-
sive especial do magistério, disponibilidade, adicionais por 
tempo de serviço e sexta parte, nos termos do artigo 31 da 
Lei nº 10.430/88, o tempo de 05 anos, 09 meses e 12 dias, 
correspondente aos períodos de 15/04/1991 a 28/02/1994, 
09/05/94 a 24/06/1994, 27/06/1994 a 30/12/1995, 29/02/1996 
a 19/05/1996, 21/05/1996 a 08/07/1996 e de 05/08/1996 a 
28/07/1997.

 COMUNICADO Nº13, DE 21 DE JUNHO DE 2017.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESEN-
TOU O DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA DRE CAPELA DO 
SOCORRO, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO FORMAÇÃO 
SOBRE PRÁTICAS E PREVENÇÃO CONTRA AGRAVOS À SAÚ-
DE DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO, CONFORME SEGUE:

I – OBJETIVOS:TENDO EM VISTA OS BENEFÍCIOS DAS 
PRÁTICAS CORPORAIS CHINESA PARA A SAÚDE DO TRABA-
LHADOR, PROPÕE O DESENVOLVIMENTO DESTA FORMA-
ÇÃO, VISANDO A MELHORIA DA QUALIDADE DO TRABALHO 
E CONCIENTIZANDO OS SERVIDORES E GESTORES SOBRE A 
IMPORTÂNCIA DA PRÁTICA DE EXERCÍCIOS NA PREVENÇÃO E 
TRATAMENTO DE PROBLEMAS DE SAÚDE.

II – CONTEÚDO: INTRODUÇÃO TEÓRICA MEDICINA TRA-
DICIONAL CHINESA, PRIMEIRA, SEGUNDA E TERCEIRA SÉRIE 
DE EXERCÍCIOS DA PRÁTICA LIAN GONG EM 18 TERAPIAS, 
AVALIAÇÃO DO PROGRAMA E VIVÊNCIA PRÁTICA.

III - METODOLOGIA: EXPOSIÇÃO DE VÍDEOS, IMAGENS 
E DOCUMENTOS. PRÁTICA DO LIAN GONG EM 18 TERAPIAS.

IV - PÚBLICO ALVO: AGENTES ESCOLARES , AGENTES DE 
APOIO , ASSISTENTE TÉCNICO DE EDUCAÇÃO I, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL I, PROFESSOR 
DE ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO, COORDENADOR PE-
DAGÓGICO, DIRETOR DE ESCOLA, ASSISTENTE DE DIREÇÃO, 
SUPERVISOR ESCOLAR. PRIORIDADE PARA SERVIDORES DA 
DRE CAPELA DO SOCORRO.

V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 15 HORAS PRESENCIAIS.
VI - CRONOGRAMA:
TURMA : I - DATAS: 07,09,14,16 E 21 DE AGOSTO DE 2017.
HORÁRIO: 19H ÀS 22H.
TURMA : II - DATAS: 04,06,11,13 E 18 DE SETEMBRO DE 2017.
HORÁRIO: 14H ÀS 17H.
LOCAL: DICEU-CS – AV. RIO BONITO, 2330 - VILA FRIBURGO.
VII - TOTAL DE VAGAS: 80, SENDO 40 VAGAS POR TURMA.
QUANTIDADE DE TURMAS: 2.
VIII - REGENTES: ANA FLÁVIA MAROSTEGAN DE PAULA - 

CPF: 333.771.738-11.
IX - AVALIAÇÃO: 100% DE FREQUÊNCIA COM CONCEITO 

SATISFATÓRIO E PARTICIPAÇÃO EM TODAS AS ATIVIDADES 
PROPOSTAS.

X - INSCRIÇÕES: OS CURSISTAS DEVERÃO EFETUAR A 
INSCRIÇÃO NA TURMA PRETENDIDA ATRAVÉS DO LINK:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfkR411FmRrD2
udIqXvx1qNesQpWfy8k7-FlFPlreEpsrmX9g/viewform?c=0&w=1

OBS.: ESTE CURSO NÃO TERÁ VALIDADE PARA EVOLUÇÃO 
FUNCIONAL, SOMENTE PROMOÇÃO POR MERECIMENTO.

XI - ÁREA PROMOTORA: DRE – CAPELA DO SOCORRO

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MIGUEL

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

ACÚMULOS APRECIADOS NA REUNIÃO DE 26/07/2017

ACÚMULOS LÍCITOS
REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
5344387 NEUSA APARECIDA SANTANA 382754
5783933 WALKIRIA APARECIDA ALVES PEREIRA 386318
6004679 ROSA PIRES DOS SANTOS 395652
6001793 ROSANGELA RODRIGUES 385660
6175597 MARCIA CRISTINA GONCALVES GOMES 405783
6206611 MARIA LUIZA DOS REIS SILVA 395761
6578446 CARLOS ALBERTO COELHO LULA 408751
6828744 VERA GONCALVES DE ARAUJO 383610
7126450 EDNEIA BARBOSA SANTANA OLIVEIRA 396577
7165161 NICIA CLAUDIA BARROS 388687
7204639 ELIESER CARNEIRO DA ROCHA 395214
7237367 FABIOLA FERNANDA LUIZ BRAGA MORAIS 408609
7258500 VALERIA LEONOR BARRETO LOPES 403075
7287607 ANA PAULA GONCALVES FERREIRA 399935
7491727 ADELEO DE JESUS SAES 374786
8018197 VANIA RIBEIRO DE SOUZA 415993
8020485 PAMELA DE SOUZA OLIVEIRA 395757
8080925 CLAUDIO DA SILVA 391671
8130230 CELIA REGINA FEITOSA 405504
8196982 DAIANA GOMES 388712
8248702 ROSIMERE DA CRUZ BARROS 385723
8253862 KARIN DO NASCIMENTO 403626
8371423 ADRIANA SANTOS DA SILVA 412392

Os acúmulos de cargos atendem as exigências legais.
RECONSIDERAÇÕES

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
7940637 CRISTINA BARBOZA DA SILVA 414388

Pedido de Reconsideração diante da ilicitude publicada no 
D.O.C. de 24/06/17. Indefiro o pedido por não apresentar novas 
provas ou argumentos. O acúmulo é ilícito a partir de 25/05/17.
8218463 FERNANDA GOMES CAMARINHA 414077

Pedido de Reconsideração diante da ilicitude publicada 
no D.O.C. de 24/06/2017. Indefiro o pedido por não apresentar 
novas provas ou argumentos. O acúmulo é ilícito a partir de 
30/05/2017.
8371423 ADRIANA SANTOS DA SILVA 412906

Pedido de Reconsideração diante da ilicitude publicada 
no D.O.C. de 04/07/17. Indefiro o pedido por não apresentar 
novas provas ou argumentos. O acúmulo é ilícito a partir de 
04/05/2017.

O Diretor Regional de Educação no uso de suas atribuições le-
gais, em análise ao Recurso da servidora Armando Alvino Ferreira 
Neto, RF 8015091 RG 40954713, expediente nº 409071, decide:

A vista dos elementos de convicção constantes deste admi-
nistrativo, em especial da manifestação de folhas 13 e 14 que 
adoto como razão de decidir, CONHEÇO o recurso interposto 
conforme elementos em epígrafe, por tempestivo, para NO 
MÉRITO NEGAR-LHE PROVIMENTO , mantendo a decisão re-
corrida pelos seus próprios fundamentos, permanecendo ilícito 
o acúmulo de cargos no período de 03/05/2017 a 26/05/2017, 
mas dispensando o procedimento de Apuração Preliminar

O Diretor Regional de Educação no uso de suas atribuições 
legais, em análise ao Recurso do servidor Gustavo Henrique 
de Lacerda A. Pinto, RF 8026572 RG 49331768, expediente nº 
405026, decide:

A vista dos elementos de convicção constantes deste admi-
nistrativo, em especial da manifestação de folhas 15 e 16 que 
adoto como razão de decidir, CONHEÇO o recurso interposto 
conforme elementos em epígrafe, por tempestivo, para NO 
MÉRITO NEGAR-LHE PROVIMENTO , mantendo a decisão re-
corrida pelos seus próprios fundamentos, permanecendo ilícito 
o acúmulo de cargos no período de 03/03/2017 a 31/05/2017, 
mas dispensando o procedimento de Apuração Preliminar

FÉRIAS DEFERIDAS
DIRETOR DE ESCOLA

R.F./V Nome Dias/Exercício A partir de
712.655.7/2 Debora Martins da Silva 20/2017 01/08/2017
744.105.3/1 Gidalva Santos Santana 15/2017 23/08/2017

COORDENADOR PEDAGÓGICO
R.F./V Nome Dias/Exercício A partir de
660.593.1/1 Carla Scarchofoli 15/2017 01/08/2017

SECRETÁRIO DE ESCOLA
R.F./V Nome Dias/Exercício Período
614.227.3/3 Geli Aparecida Brazil 15/2017 14/08/2017


